Ata nº 19/2023

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, as dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Olivio Grassi, os servidores do Poder Legislativo Municipal,

Tamara Vernier, Eduarda Leniane Schmidt; o assessor jurídico da Casa Hélio

Francisco Sauer e os seguintes Edis: Júlio Gonchoroski; Luís Carlos Silva Fortes;

Mara Lúcia de Araújo Falcão; Diomar Rossetto Barbosa; João dos Santos Lopes;

Janio Guilherme Barrea Queiroz; Leonardo Milani Seckler, Ademir Vitali e Valdir

Nunes, para a sessão ordinária, sob a presidência da vereadora Mara Lúcia de Araújo

Falcão. Dando início à Sessão ordinária após, verificado o quórum, a Presidente da

Câmara Municipal de Seberi, mencionou as matérias da ordem do dia, projetos de Lei

de nºs 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69/2023, Projeto de Resolução da

Mesa Diretora n° 02/2023, Ata de n° 18/2023, Indicações de n° 32, 33, 34 e 35/2023.

Após passou a palavra para o Primeiro Secretário da Mesa, vereador Luis Carlos Silva

Fortes para proceder à leitura das Indicações apresentadas. Na indicação de nº 32, o

Vereador Leonardo solicitou que fosse consignado em ata, que a mesma indicação já foi

proposta em forma de projeto pela Bancada Progressista restando reprovada. Em

contrapartida, o Vereador Luis Carlos Silva Fortes justificou que, no momento em que

a Bancada Progressista havia proposto tal projeto/indicação, o município se encontrava

em situação de pandemia, momento que, não justificava a aprovação de tal medida. As

indicações, bem como a Ata de n° 18  foram aprovadas por unanimidade. Os oradores

presentes, inscritos, pela ordem, Julio Gonchoroski, Leonardo Milani Seckler e Janio

Guilherme Barrea Queiroz fizeram uso da palavra. Pela bancada do MDB, fez uso da

palavra o Vereador Luis Carlos Silva Fortes. Na oportunidade, o Vereador Julio

Gonchoroski, citou a importância das indicações apresentadas e agradeceu o

cumprimento por parte da administração municipal das indicações anteriormente

atendidas. Pela Bancada Progressista, fez uso da palavra o Vereador Leonardo Milani,

o qual citou valor recebido para fins de obras no município, encaminhado pelo Senador

Luis Carlos Heinze, e solicitou informações acerca da destinação do referido valor. O

Vereador Luis Carlos Fortes, pela Bancada do MDB, por sua vez, agradeceu ao Deputado

Alceu Moreira e seu assessor Cleiton Bonadimann, pelo valor recebido para fins de

pavimentação/calçamento no Loteamento Kovalski. Dando sequência, na ordem do dia,

prosseguindo aos trabalhos, a Presidente da casa, Mara Lúcia de Araújo Falcão,

submeteu à apreciação e votação do Plenário os Projetos 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65,

66, 67, 68 e 69/2023, os quais foram votados em bloco e aprovados por unanimidade,

o Projeto de Resolução de Mesa Diretora n° 02/2023 foi aprovado por unanimidade. A

título de considerações finais, o Vereador Júlio agradeceu a verba do Deputado Alceu

Moreira, bem como solicitou apoio dos colegas para reivindicar junto ao Executivo os

pedidos constantes nas indicações. Por sua vez,

o Vereador Leonardo Milani Seckler ressaltou a importância da indicação já realizada,

para fins de guarda no posto de saúde, solicitou à Câmara de Vereadores o

encaminhamento de ofício sobre a reforma do Ginásio Municipal. O Vereador Luis

Carlos, pela Bancada do MDB, informou ao Vereador Leonardo que as obras no Ginásio

Municipal de Esportes, para o qual a verba foi recebida, estão suspensas em virtude do

Campeonato em que o time AFUCS está participando e fazendo o uso do espaço, bem

como não foram encontrados até o momento materiais de boa qualidade para fins de

início da reforma. Nada mais havendo a constar, a presidente agradeceu a presença de

todos e deu por encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária.

Plenário Olívio Grassi da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi, 07 de agosto de

2023.

_______________________________        ________________________________
  Mara Lúcia de Araújo Falcão                  Luis Carlos Silva Fortes

Presidente da Câmara Municipal                       Primeiro Secretário